
COD. PRATICA: 2010-002-4390 MODULO DT 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

Servizio Politiche attive del lavoro 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3609  DEL  22/04/2010 

 
 
 
OGGETTO:   integrazione procedure per la concessione degli interventi di cig e mobilità 

in deroga. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Emma Bobò 



COD. PRATICA: 2010-002-4390 MODULO DT 

 

segue atto n. 3609  del 22/04/2010  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la L. 22 dicembre 2008 n. 203 e s.m.i.; 
Visto il D.L. 29 novembre 2008, n. 185, convertito con L. 28 gennaio 2009, n. 2 e s.m.i.; 
Visto il D.L. 10 febbraio 2009, n. 5, convertito con L. 9 aprile 2009, n. 33 e s.m.i.; 
Vista la L. 23 dicembre 2009,  n. 191; 
Visto l’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome per la realizzazione di interventi a 
sostegno del reddito e delle competenze dei lavoratori/delle lavoratrici, siglato in data 12 
febbraio 2009; 
Visti gli accordi sottoscritti tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione 
Umbria in data 16.04.2009 e 11.03.2010 in materia di Fondo Sociale Europeo, conseguenti 
all’Accordo Stato Regioni del 12.02.2009; 
Vista la nota prot. N. 09821 del 5 giugno 2009 con la quale la Commissione Europea ha 
espresso piena condivisione, seppure in termini molto generali, al “Programma di interventi 
di sostegno al reddito e alle competenze per i lavoratori colpiti dalla crisi economica” 
proposto dal Ministero del Lavoro d’intesa con le Regioni; 
Vista la Convenzione sottoscritta tra INPS e Regione Umbria in data 10 luglio 2009 per 
regolare l’erogazione della parte di sostegno al reddito posta a proprio carico, il cui schema è 
stato approvato dalla Giunta Regione con DGR n. 844 del 15 giugno 2009; 
Vista la DGR n. 1560 dello 09/11/2009, di  approvazione del “Programma degli interventi per 
la gestione degli ammortizzatori sociali in deroga e la gestione delle politiche attive del lavoro 
in attuazione dell’Accordo Stato, Regioni e Province autonome del 12.02.2009”;  
Visto in particolare il punto 2.5 del suddetto programma, nonché gli accordi sopra richiamati, 
nei quali si attribuisce alla Regione Umbria, Direzione competente, la potestà di autorizzare 
gli interventi degli ammortizzatori sociali un deroga; 
Vista la D.D. n. 1698 del 03.03.2010 “POR FSE 2007-2013 Ob. 2 Competitività regionale ed 
occupazione. Asse I Adattabilità, Asse II Occupabilità Bando finalizzato al rafforzamento 
delle competenze delle risorse umane di imprese che hanno attivato gli ammortizzatori 
sociali in deroga. Approvazione e pubblicazione”; 
Viste le norme e le disposizioni comunitarie, nazionali e regionali richiamate nei suddetti atti 
e che qui si danno per integralmente riportate; 
Richiamato l’accordo sottoscritto in data 28 dicembre 2009 dall’Assessore regionale 
competente con le associazioni imprenditoriali regionali e le organizzazioni sindacali 
confederali relativo alle condizioni e modalità di concessione degli ammortizzatori in deroga 
per l’anno 2010; 
Vista la DGR n. 617 del 22/03/2010, “Ricognizione procedure per la concessione degli 
interventi di cig e mobilità in deroga – determinazioni”, il cui contenuto è stato trasfuso nella 
“Guida agli ammortizzatori in deroga”, reperibile nel sito 
www.formazionelavoro.regione.umbria.it , al link “Ammortizzatori sociali in deroga”; 
Visto in particolare il punto 3) della suddetta DGR, con il quale si dà mandato al dirigente del 
Servizio Politiche Attive del Lavoro di modificare la procedura nella stessa descritta in 
relazione ad esigenze tecniche, di semplificazione o in caso di diverse previsioni di norme e 
accordi con le parti sociali; 
Ritenuto opportuno integrare la suddetta procedura con la pubblicazione nel portale 
regionale delle imprese che hanno ottenuto la concessione del trattamento di cig o mobilità 
in deroga per esigenze di pubblicità e trasparenza dell’operato dell’amministrazione; 
Vista la L. n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e s.m.i.;   
Vista la DGR n. 1338 del 28 settembre 2009; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2010-002-4390 MODULO DT 

 

segue atto n. 3609  del 22/04/2010  2 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di rendere disponibile con cadenza settimanale nel sito 

www.formazionelavoro.regione.umbria.it , al link “Ammortizzatori sociali in deroga”, 
l’elenco aggiornato delle imprese che hanno ottenuto la concessione del trattamento 
di cig o mobilità in deroga per l’anno 2010, nel rispetto dei criteri di pubblicità e di 
trasparenza dell’operato dell’amministrazione; 

2. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 
www.formazionelavoro.regione.umbria.it   

3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 22/04/2010 L'Istruttore 

 - Anna Covarelli  

 FIRMATO 

 
Perugia lì 22/04/2010 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
 - Anna Covarelli  

 FIRMATO 

 
Perugia lì 22/04/2010 Il Dirigente di Servizio 

 Emma Bobò 

 FIRMATO 

 
   
 



 

segue atto n. 3609  del 22/04/2010  3 

 
  
 



COD. PRATICA: 2010-002-4390 MODULO DT 

 

segue atto n. 3609  del 22/04/2010  4 

 


